MARC. Visne ergo, ipsius juris ortum a fonte repetamus? quo invento, non erit dubium, quo sint hæc referenda, quæ quærimus. — QUINT. Ego vero ita faciendum esse censeo. — ATT. Me quoque adscribito fratris sententiæ. — MARC. Quoniam igitur ejus reipublicæ, quam optimam esse docuit in illis sex libris Scipio, tenendus est nobis et servandus status, omnesque leges accommodandæ ad illud civitatis genus; serendi etiam mores, nec scriptis omnia sancienda: repetam stirpem juris a natura, qua duce est nobis omnis disputatio explicanda. — ATT. Rectissime: et quidem ista duce errari nullo pacto potest.

VII. MARC. Dæne igitur hoc nobis, Pomponi (nam Quinti novi sententiam), ¹ deorum immortalium vi, natura, ratione, potestate, mente, numine, sive quod est aliud verbum, quo planius

¹ De deorum.

significem quod volo, naturam omnem regi? nam si hoc non probas, ab eo nobis causa ordiendæ est potissimum. — ATT. Do sane, si postulas. Etenim propter hunc concentum avium strepitumque fluminum, non vereor condiscipulorum ne quis exaudiat. — MARC. Atqui cavendum est. Solent enim, id quod virorum bonorum est, admodum irasci; nec vero ferent, si audierint, te primum ¹ capituli libri optimi prodidisse, in quo scripsit, « Nihil curare deum, nec sui, nec alieni. » — ATT. Perge, quæso; nam id, quod tibi concessi, quorsum pertineat exspecto. — MARC. Non faciam longius; hæc enim pertinet:

Animal hoc providum, sagax, multiplex, acutum, memor, plenum rationis et consilii, quem vocamus hominem, præclara quadam conditione generatum esse a supremo Deo. Solum est enim ex tot animantium generibus atque naturis particeps rationis et cogitationis, quam cetera sint omnia expertia. Quid est autem, non dicam in homine, sed in omni cælo atque terra, ratione divinius? quæ quum adolevit atque perfecta est, nominatur rite sapientia. Est igitur, quoniam nihil est ratione melius, eaque et in homine, et in deo, prima homini cum deo rationis societas. Inter quos autem

¹ Capituli optimi. *At. emendant viri optimi.*

ratio, inter eosdem etiam recta ratio communis est. Quæ quum sit lex, lege quoque consociati homines cum diis putandi sumus. Inter quos porro est communio legis, inter eos communio juris est. Quibus autem hæc sunt inter eos communia, et civitatis ejusdem habendi sunt. Si vero iisdem imperiis et potestatibus parent, multo etiam magis: parent autem huic cœlesti descriptioni mentique divinæ, et præpotenti deo: ut jam universus hic mundus, una civitas communis deorum atque hominum existimanda; et quod in civitatibus ratione quadam, de qua dicitur idoneo loco, agnationibus familiarum distinguuntur status, id in rerum natura tanto est magnificentius, tantoque præclarior, ut homines deorum agnatione et gente teneantur.